nimentis, quibus regnum tueatur, & viribus, quibus impetum ejus avertat, sollicitus sit necesse est. Nam eqvos & arma capessere velle, cum hostis jam fines regni est ingressus, ejusque provincias devastat, non minus miserum est opus, quam tum demum puteum fodere, ubi sitis fauces tenet (b). Civium enim animi extremore attoniti, & salutari alicui consilio capiendo prorsus inepti tunc redduntur. Hinc cum melius sit providere, quam pœnitere (c), ac amplius in bello efficiat prudens provisio, quam robur & militum fortitudo (d), veteres Svio-Gothi, gens omni ævo bellicosissima, omnem intenderunt curam artibus ejusmodi inveniendis, quarum ope hostium conatus atque adventus, ceteraque sua modo, modo amicorum aliorumq; molimina mature constarent, ut sine mora vel ingruentem vim reprimere, vel de commodo quoipiam imminentे spem percipere possent. Quibus civium usibus antiquitus artificium illud per ignes necessaria significandi potissimum inserviit, & quo mediante non tristia tantummodo, verum etiam læta sæpiissime indicabantur; quod tamen successu temporis paullatim immutatum, aliam induit faciem, licet hodie neque, præsertim belli temporebus, usus ejus plane in desuetudinem abierit. Nam hoste finibus regni imminente, hoc modo, spe illius citius, ejus conamina patefunt, atque sic sæpiissime eluduntur. Quare Polybius inter Romanos rei militaris & civilis scriptores præcipuos, caput facile exferens, artis hujus utilitatem descripturus,

hunc in modum verba facit (a) Maximus vero effaciam inter ea, que hic conidunt, habent accensi ignes. Nam primam quidem accenduntur, verum opportunitatem quandam cibant, ut scire possit, quod agatur, cui id cure est. etiam si trium vel quatuor, sive etiam plurium dierum itinere distet, ut rebus auxilium poscentibus, per accensi ignis indicium ex insperato succurri possit. Expensa vero Gothicæque origini in priori dissertationis particula, vindicata vocis *Angari* etymologia, paucum de artificio ipso ejusque salutari & ingenioso instituto &c. colligere & per summa tantum capita eundo tradere nunc quoque constituerim, candidam benevoli Lectoris horum levissimorum, ob nimiam temporis angustiam, fractamque valetudinem, quæ non exiguum huic labori injecit moram, tumultuario calamo congestorum, spero & reverenter expeto interpretationem.

(a) Sallust. bell. Catilinar. c. I. p. m. 6. (b) Plaut. Admetellar. act. 2. c. 1. (c) Valerius apud Dionysium Haliçar. lib. XI. (d) Ron. Stygil. B. 4. fl. 7. 5. (e) lib. X. cap. 39.

§. II.

VArios instrumentorum speculari usui & indagationi adhibitorum significatus exposituris, varia se fistunt nomina, quibus olim insigniri solebant. Utpote *Angarorum*, quo ilia antiquitus a Svio-Gothis nuncupata fuisse probabiliter aurumat Cl. Verelius (f). Cum angaris convenient pyræ vernacula lingua wetar vel witar ita dictæ, a Gothicō witan⁹ custodire,

munire vel excubare. Itaque apud Uphilam sepulchrum Christi witan i. e. custodiri jubetur (g), & pastores gregem witan i. e. custodire dicuntur (h). Hinc waderwita *Aplustre* ventorum flatum observans & ad eundem se componens (i) nuncupatur, & witar *Lapides limitanei*, quod lineam & ductum ab uno angulari termino ad alterum monstrant (k). Ab eadem radice deducuntur witaward excubie (l), witawardhall pyrarum excitatio & cura (m), wardweithala custodia (n), witakarl pyrarum custos (o). Landwettar seu *Landawettar* tam pyras quam earum curatores denotant (p), utroq; etiam modo dicitur, ad hliada wita struem componere lignorum, & tendra wita rogum incendere (q). Hinc etiam wadhalldsmenn Vigiles (r), wardweita servare, custodire, curam agere (s). Hodienum witar quoque dicuntur simulachra & exuviae avium, praesertim aquatilium, quas ad fallendum ignaras ejusdem speciei alias insidianium solertia aucupum quasi in excubiis collocare solet. Dicebantur quoque hubbel vel kummel quod tumulum, vel quod in tumulo vel editiori loco conspicitur, significat; & includit significati suu *Boskummel* (hodie *Bomärke*) sigillum rusticorum rebus incisum, eo quod characterismus ille instar tumuli plerumque insurgat (t). Et eadem fere potest esse ratio, quod tessera militaris olim dicta fuerit *härkumbl* (u). Observari heic etiam meretur vocabulo kummel non per se exprimi monumentum sepulchrale, sed signa scopulorum marinorum, quod reliquo mari fundo sint elevatio-

ra, unde hujus denominationis ratio pyris hæsie.
Habylar pyris porro nomen dedere voces **Ha** vel **A**
 excelsum, altum, & **Bhle** quod *edificium, struem saxe-*
am vel quamcunque aliam hominum manu exstructam in-
que apicem desinentem molem denotat, a veteri Gothic-
*co **Byllia** struere delcendens, unde **bhhl** s. **bohl***
*truncus arboris sursum excrescens, **Bill** vomer, fer-*
*rum acutum, **Bila** securis acuta, **bil** s. **pil** sagitta cuspide
 dem habens.* Inde etiam his pyris & ex illis quoque
 pagis & prædiis etiamnum vicinis **Albyles** pyre ex-
 celse nomen, quod in celsissimis montibus, quantum
 unquam tempestatis violentia permitteret, jam o-
 lim erectæ exstructæque fuerint. Subinde etiam no-
 mine **Kalfs** venire solebant, corrupte apud alias gen-
 tes Calpes & Klacks; Voce enim **Kalf** nostrates ex-
 primunt quidqrid in aliqua re eminet & altius exstat. Un-
 de **Kalfö**, **Kalfund** promontoria & scopuli sunt ma-
 rini, navigantibus cynosuræ instar fastigio suo ad cur-
 sum servandum rectum & indeflexum. Inde **Ven-**
Kalfvar / musculi carnosiores pone tibias eminentis, vulgo
 audiunt. **Kolfvar** obices serarum, **Kolf** sagitta cuspide mu-
 nita (v). Hisce autem temporibus nostri vocant has
 pyras **Wårdkashar** a warde curam, excubias notante,
 & Gothicæ fæse hodie quoque usitato, capitis aut
 montis verticem significante. Hinc Chasvari, **Kaswår-**
dar pyrarum custodes nomen acceperunt suum. Illæ
 vero pyræ in littoribus maris primum exstructæ, ho-
 stium adventui & irruptioni civibus indicandæ præ-
 cipue apud nostrates olim inserviebant, in medituliiis
 terrarum antea strui non solitæ, quam silvæ excisæ
 libe-

liberius per terras iter incolis non modo, verum &
 hosti præberent. Ceterum remotis illis impedimen-
 tis & quasi repagulis, omnia tere editiora loca stru-
 eturæ huic institutoque idonea, ejuscemodi pyris sunt
 ornata, quo hosti, ad limites regni accedenti, in in-
 teriora ejus, antequam conamina civibus patefierent,
 penetrare non liceret. Quare custodes etiam, in primis
 ad fines regni, hisce certi erant constituti, qui, co-
 gnita hostis adpropinquatione, pyris ignem subde-
 rent; quo facto, cives de flamæ indicio antea erudi-
 ti, prompti ad loca sibi a principe aut legatis illius de-
 stinata confluxerunt, adversariis non modo obviam
 ituri, verum etiam, priusquam viscera regionis cor-
 ripere & vastare possent, expulsuri. Quod in patria
 nostra olim beneficio & solertia hujus artificii appri-
 me opportuni & ingeniosi, æque ac in aliis terra-
 rum locis, postquam illis innoteſcere ceperit populis,
 felicissimo cum successu factum esse, historici fide
 dignissimi memoriæ prodiderunt. Tantum tamen
 abest, ut in hostium conatibus ac moliminitibus præ-
 veniēdis usurpatæ tantum fuerint strues & pyræ istæ,
 ut ad alia quoq[ue] lœta multa & tristia pro re nata, per
 signa de quibus speculatores inter & eos, quorum
 intererat, convenerat, indicanda, quantum fieri posset,
 usum præbuerint insignem, licet omnibus omnino
 negotiis ad publicum æque ac privatum com-
 modum cuiusvis spectantibus vix suffecerint. Deinde
 hoc nomen attribui solebat etiam *Pharis*, quæ in pro-
 montoriis maris & ad ostia fluminum aut sinuum,
 quemadmodum in Belgio alibiq[ue] præcipue ac proprie-

ad

ad cursum navium dirigendum, ne in scopulos tempore nocturno incident, & tutam simul in portum viam navigantibus monstrant, exstructæ visuntur. Verum exigente ita necessitate has etiam Specularum instar usurpatas fuisse, quin & nomine eodem venisse quoque fidem nobis faciunt historicæ & monumenta veterum. Has excipiunt denique Persarum Tabellarii, qui in Perside non solum, verum etiam vicinis terris Angari sunt nuncupati. Unde a veritate haud alienum quibusdam est visum per Angaros propriæ Postas intelligi debere; præsertim iis hæc opinio arridet, qui Cyrum artis inventorem fuisse existimant. Sed quum ex historicorum monumentis edoceamur, Specularem, qualem eandem ante explicavimus, significationem, nec Persis ante cursorum publicorum vel tabellariorum institutionē fuisse ignotā, ideoque è re non esse videtur, ut ei a nobis subscribatur opinioni, præsertim cum & aliæ rationes idem, quod nos urgemus, evincentes in promtu sint.